

Bognoter

Jørgen Frode Bakka og Kaj Ulrik Lund, red., *Perspektiver i Det Indre Marked. Seks studier om erhvervslivets omstilling*, København: Handelshøjskolens Forlag (distribution: Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck), 1990, 183 s., kr. 188,00.

500 økonomistuderende på Handelshøjskolen i København har udarbejdet et meget stort antal rapporter om danske virksomheders muligheder i det indre marked. Her er samlet seks, der behandler ret forskellige temaer: Kvalitet, deltagelse i EF's forskningssamarbejde, telekommunikationssektoren, europæisk luftfart og informationsveje til det indre marked. Bogen afrundes med en mindre vejledning i, hvordan danske virksomheder kan søge information om det indre marked. Kapitlerne bygger i forskellige sammensætninger på officielle dokumenter, materiale fra virksomheder og organisationer, interviews og spørgeskemaundersøgelser. Det mærkes og er rosværdigt, at de oprindelige rapporter har været bearbejdet med henblik på denne udgivelse.

Klaus Møller Hansen, *Intra-industriell handel*, København: Handelshøjskolens Forlag (distribution: Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck), 1989, 188 s., kr. 298,00.

Almindelig udenrigshandelsteori arbejder med en forudsætning om, at det internationale varebytte er et bytte af forskellige varer, dvs. at varebyttet har karakter af inter-industriell handel. Denne bog fokuserer på den del af det internationale specialiseringsmønster, der indebærer samtidig eksport og import af tilsyneladende identiske varer. Dette fænomen har fået større og større betydning. Bogen problematiserer derfor en del af grundlaget for den offentlige diskussion om Danmarks internationale konkurrenceevne; den viser også, at konkurrencefaktorer som produktudvikling og -differentiering, markedsføring og servicepolitik er vigtige i forklaringen af internationale specialiseringsmønstre.

Niels Chr. Sidenius
Institut for Statskundskab

HUG, Nr. 58 – »Tema: Østeuropa«. Tidsskrift for kultur og politik, redigeret af Claus Clausen og Niels Frid-Nielsen, 120 s., kr. 85.00.

Revolutionen i Østeuropa har fremkaldt en strøm af mere eller mindre gennemarbejdede bøger og artikler. Oftest overhales de af udviklingen under produktions-